¹ Cfr. documento n. 24.

Et como per altre ho scritto a vostra maestà, non essendo mai potuti passare in Lombardia questi novi fanti spagnoli da lei mandati, si sonno intertenuti per alcuni giorni alle circostantie di questa città, credendosi pur dovesero passare. Et per lo detto suo intertenimento prestai prima de mei proprii denari a monsignor de Vauri mille et quatrocento¹ scutti d'oro dal solle, secondo che per sue littere mi disse haverne avisato vostra maestà, et poi, per lo costo di grani et pane dati pur ad essi fanti, mille altri scutti; li quali tutti sonno a la summa di dua milia quatrocento scutti d'oro dal sole. Però suplico vostra maestà, poichè li ho exborsati in suo servizio, si degni ordinare siano pagati a Benedetto Centurione quondam Luciani, o a cui lui ordinarà, havendoli comesso ne compisca alcuni mei bisogni, et factoline littere di cambio, como vostra maestà vedrà. Et oltra di questo, essendosi opposo talmente inimici in Lombardia che la passata d'essi fanti spagnoli è sempre stata interdotta et pericolosa, gli è anche venuto a mancare il modo di sostentarse, et per la extrema necessità et penuria che si ha del vivere, erano gionti a termine che, se non se li prendeva qualche expediente, era di necessità perderli o per fame o per dissolutione. Et per non lassare seguire uno tanto inconveniente et dishonore, m'è parso, insieme con altri servitori di vostra maestà, a proposito provederli d'una pagha, con la qual possano temporegiare tanto che li venghi occasione di potere passare, o vero ordine da vostra maestà commo per lo avvenire se li ha da remediare. Et non obstante la difficultà si ha in trovare denari, per esserne mancamento a la città, ho tanto travagliato che ho accumulato fino a la summa di detta pagha, qual se gli è data con interventione del conte Ludovico Belgioioso¹, capitaneo di vostra maestà, et di Jayme Pérez, suo thesorero, como vedarà per fede de li prefati conte et thesorero che li mando, et per le littere di cambio facte in Benedetto Centurione quondam Luciani, et in sua absentia a messer Giovanni Baptista et Stefano de Grimaldi², et per altre facte in Giovanni Aluisio Panigarola³, et in sua absentia ad Augustino de Grimaldo⁴ et Steffano Centurione⁵. Li

¹ Ludovico Barbiano (1488-c. 1530), conte di Belgioioso, DBI 1964; GUICCIARDINI 1971, *ad indicem*; CHABOD 1971, p. 8.

² Stefano Grimaldi, CHABOD 1961, *ad indicem*; CARANDE 1987, *ad indicem*.

³ Giovanni Luigi Panigarola, OTTE 1986, p. 46.

⁴ Agostino Grimaldi, OTTE 1986, pp. 30, 32, 34 ...; CARANDE 1987, *ad indicem*.